
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X 

 

LPSatz_110917_VSS-901, Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2014. 
gada 23. decembra noteikumos Nr. 790 "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība no 
vardarbības cietušām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām"" 

 

Rīga 
11.09.2017. Nr. 0820172199/A1424 
Uz TAP VSS-901 
 
 

Labklājības ministrijai 

Par Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 
23. decembra noteikumos nr. 790 “Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība 
no vardarbības cietušām un vardarbību 
veikušām pilngadīgām personām”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2014. gada 23. decembra noteikumos nr. 790 “Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu sniegšanas kārtība no vardarbības cietušām un vardarbību 
veikušām pilngadīgām personām”” (turpmāk – noteikumu projekts), jo ir šādi 
iebildumi. 

1. Noteikumu projekta 1.8. apakšpunktā 30.3.3. punkta redakcijā nav 
skaidrs, vai liegums saņemt rehabilitācijas pakalpojumu ir 
neterminēts. Klients pēc kāda laika var būt motivēts sadarboties un 
iziet rehabilitācijas kursu, piedāvājam liegumu noteikt terminētu. 
Papildus vēršam uzmanību uz to, ka šobrīd sociālie dienesti 
nesaņem no vardarbīgas uzvedības rehabilitētājiem informāciju par 
pakalpojumu sniegšanas pārtraukšanas juridisko pamatojumu, līdz 
ar to atkārtoti, izskatot klienta iesniegumu, to, ka “personai 
vardarbīgas uzvedības mazināšanas pakalpojums izbeigts šo 
noteikumu 37.6., 37.7. vai 37.8. apakšpunktā minēto iemeslu dēļ”, 
dienesti nekonstatēs.	

2. Noteikumu projekta 1.9. apakšpunktā ir noteikta iespēja klientam 
saņemt papildu konsultācijas, bet tas nav sasaistīts ar citiem 
noteikumu punktiem, un līdz ar to nav skaidrs, vai šajā gadījumā ir 
vajadzīgs arī atzinums un lēmums un, ja nav, tad kādu 
dokumentu/pamatojumu dienests nosūta pakalpojumu sniedzējam.	

3. Noteikumu 50. punktā teikts, kā veidojas cietušo rehabilitācijas 
pakalpojuma izmaksas, tai skaitā 50.1. punkts paredz atsevišķi 
izdalīt darba devēja sociālās apdrošināšanas iemaksas. Jāskaidro 



 
 

 

2 

rīcība gadījumos, ja pakalpojuma sniegšanai piesakās organizācija, 
piemēram, biedrība “Resursu centrs “Marta””, un savas līgumiskās 
attiecības ar pakalpojuma nodrošināšanā iesaistītajiem speciālistiem 
organizē nevis uz darba līguma, bet pakalpojuma līguma pamata. 
Kāda atlīdzība par vienu konsultāciju būs jāattiecina (pakalpojuma 
līguma gadījumā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas netiek veiktas) un vai sociālajiem dienestiem, 
kuri administrē šo pakalpojumu, vispār ir jākontrolē, kādās 
līgumiskajās attiecībās ir speciālisti ar organizāciju, kas sniedz 
pakalpojumu. 

4. Noteikumu projekts stājas spēkā 2018. gada 1. janvārī, savukārt 
anotācijā teikts, ka pakalpojuma izpilde, veicot izmaiņas sistēmā 
SPOLIS, plānota 2018. gadā. Ņemot vērā, ka noteikumu projekts 
paredz izmaiņu veikšanu arī sistēmā SOPA, kur kopējās izmaksas 
plānotas 11 035 eiro apmērā, kā arī nepieciešams laiks tehnisko 
izmaiņu veikšanai, jānorāda finansējuma avots SOPA izmaiņām un 
apliecinājums, ka visi pielāgojumi tiks veikti un pārskatu nodošanas 
sistēma veiksmīgi darbosies līdz 2018. gada februāra sākumam. 

 
 
Ģenerālsekretāre Mudīte Priede 
 
 
11.09.2017. 17:10 
400 
Ilze Rudzīte, padomniece veselības un sociālajos jautājumos  
67508531, ilze.rudzite@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


